Mich 7.

Leu. 13.

Luc. 13.

in illa fructus bonos, nihil tamen inuenit deterius illis. At populus Hebreus, bonorum & suauium fructuum loco, produxit yucas fyllis, & spinas amaritudinis, quibus exacerbavit amabilissimos, & diuinum Redemptoris caput offendit. Vnde merito Dominus, quo modo sic cum maledixit, eo etiam ultimam ruinam & excidium ingratij populi praedixit. Voluit quoque Dominus hoc facto, (nam paucis post diebus tradendus erat in manus inimici) declarare discipulis, se sponte adire ad mortem, nec se destitutum potestate puniendi suos persecutores, quandoquidem uno verbulo siccum illam a refecisset. Sed ego non miror bone Iesu, te vindictam, quam poteras de inimicis tuis sumere, translisse in arborem: id verò maximè miror, te poenam quam nos nostris peccatis merebamur, translulisse in personam tuam prouersus innoxiam. nos enim ingratij filij tui sumus, qui vuam iniqnitatum acerbam comedimus, sed tuum os benedictum degustauit amaritudinem poenæ. *Disciplina pacis nostra super eū,* dicebat ille Propheta; ut nos haberemus pacem cum Deo, tu tam crudele tibi ab hominibus bellum inferri permisisti.

6. REVERSVS Iesus Hierosolymā,
sc-

secundum consuetudinem suam adiit templum , ad solita sua exercitia peragenda . Vadit ad templum agnus mansuetus, cùm sciat se ab inimicis quæri ad victimam: vt intelligerent ipsum nō refugere, sed sponte offerre se morti, atque ideo quotidie comparebat in loco publico vt facilius inueniri posset , imò ut cognoscerent non' esse in potestate sua, quoties vellent eum addicere morti , sed in voluntate sua & promissione, quod indicauit ipse Dominus extrema Matth. 26.
nocte , qua captus est, illis verbis. *Tanq ad latronem existis cum gladijs & fustibus comprehendere me; quotidie eram vobiscū docens in templo, & non me tenuisti: sed hac est hora vestra: ac si diceret. Tūc me non comprehendistis , non quia defuit opportunitas, sed quia non permisi . Ac completum est, quod alias dixerat , Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam à me ipso.* Itaque ingressus templum Dominus, vidensque plenum negotiatoribus, clementibus & venientibus, accensus sancto paterni honoris zelo, cū magna indignatione cœpit mensas eorum & cathedras, ne parcendo quidē, vt altera vice, colubis, euertere: neque monēs eos, vt isthac auferrēt, & vocans negotiatores; sed ipse omnia

Ioan. 11.

in terram deturbat, & appellat latrones,
objiciens q̄ ex domo Patris sui fecissent
spelun. am latronum. Pridie benedictus
Iesus fluerat supra ciuitatem, & vasta-
tionem eius prædixerat, in pœnam pec-
catorum euenturam. Deinde ingressus
modò templum tā asperè reprehendit
& exturbat hos sacrilegos oēs. Quare nō
aliud significare voluit, quām peruersā
vitam sacerdotum, aliorūque ministro-
rum templi fuisse causam & primam o-
riginem ruinæ populi: illi enim suo lu-
xu & auaritia sanctum locum prophâ-
narant, & prauo exemplo suo induxe-
rant alios ad negligendum cultum diui-
num, vitamq̄e dissolutam & laxam a-
gendā. Vnde postea seuerissima illa vin-
dicta Dei in illos desæuij, q̄ Christus il-
lis prædixit, & Propheta his verbis de-
scripsit. *Principes eius in munerib. iudica-
bant, & sacerdotes eius in mercede doce-
bant, & prophetæ eius in pecunia diuina-
bant: propter hoc causa vestri Sion quasi
ager arbitur, & Hierusalem quasi acer-
nus lapidum erit, & mons templi in excel-
sasylviarum.* Vide, Dominum, licet natu-
ra eis et velut agnus mansuetissimus, ta-
mē tā: o diuini honoris zelo ardere, ubi
de illo ageretur, ut in terribilē leonē vide-
atur mutatus. Qui si in tēplo illo, ad q̄

Mick. 3.

venerat, vt hominib. peccara condonaret, & animæ salutem cōferret, tā acrem & durum se ostendit in coarguendis & castigandis peccatoribus, quid faciet tēpore vindictæ & iræ? Et cūm venit vt iudicaretur, se ad tuendum honorem paternum tam terribilem declarauit erga materialis templi pphanatores, qualē se demonstrabit pphanatorib. templi sp̄ritualis ipsius Dei, quæ sunt animæ ipso rum? O dulcis Iesu quid sibi vult, cūm tantas iniurias & contumelias finas inferri personæ tuæ, non tamen finas vel minima iniuria lædi æternum tuum Patrem: quia tāto zelo & indignatione inuadis domus tuæ prophanatores, ac si tuæ benignitatis & mansuetudinis omnino oblitus es, certè nullo alio, Domine mi, efficaciori exemplo docere nos poteras. q̄ lōge maiorem diuini honoris, q̄ proprij rationem habere débemus: imò quod malle debeamus nos dedecore aliquo vel contumelia affici, quām vel minimam iniuriam in diuinam eius Maiestatem redundare. Vtinam dulcis I E S V dignateris in corde nostro ardētem illum ignem, & zelum sanctum tuendi honoris gloriæ q̄eu tuę accēdere, q̄ sicut tu dicebas te à zelo dominus patris tui totum cōedi & cōsumi, Psalm. 63.

in visceribus nostris viuum desiderium
excitaret, quærendi & procurandi sem-
per maiorem tui gloriam , non solum
in nobisipsis, sed etiam in alijs, etiam si
sanguis & vita profundenda esset.

7. COMPATERE anima mea tuo
dulci IESV, & vide, quot causas doloris
vno eodemque tempore habuerit. Nā
primò, dum solēnem suum ingressum
ante tot sæcula à prophetis promissum
in urbem Hierosolymorum instituit,
maligna illa ciuitas ex vna parte quidē
videtur cum velut legitimū regem cū
honore suscipere , sed ex alia struit illi
insidias ad inferendam necem, ac si es-
set capitalissimus eorum initius. De-
inde, eo in urbem ingresso, cum tanto
applausu , totoque die deinceps in tem-
plo varijs populo conferendis beneficijs
consumpto, sub vesperā nemo tandem
ex tāto hominū numero inuenitur, qui
cum invitet, vel in domum suā perno
stanti causa excipiat . Reuertit denuo
summo mane ad eādem urbem, & in i-
tinere fame oppressus se applicat ad ar-
borem ficum, sperans creaturas sensus
expertes minus auaras & tenaces futu-
ras, quam homines, sed præter frondes
in ea inuenit nihil . Deinde vadit ad ci-
uitatem: ac ingressus templum nouam

offendit & magis acerbam materiam doloris, dum conspicit æterni Patri sui domum, cui summa sanctitas debebatur, in speluncam latronum cōuersam. Postremò, toto die in laboribus prædicationis, & institutionis popularis impenso, adhuc ieiunus neminem inuenit, qui suæ necessitati succurreret. Ingredita Hierosolyma, quæ quo die Rex tuus tanta cum mansuetudine evenit ad te, vt te iucunditate expleat, saluteque donet æterna, tu contra velut tyrannus illi bellum moues, & proditionem molitis ad tollendam ei vitam. *Vae genti pecatrici, populo graui iniuitate filijs sceleratis.* Quod enim scelus maius esse potuit, quam manus iniurere suo DEO & redemptori? *Hecce in reddis Dominop.* *Deut. 32.*

Esai. I.

Ipse stulte & insipiens? Nunquid & ipse est pater tuus, qui possedit, & fecit & creauit te? *Filius,* inquit apud alium prophetam ipse Deus, honorat patrem, & servus Dominum suum: *Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus?* & si ego Dominus sum, *ubi est timor meus?* O Deus meus, quoties te offendimus per omnitam nostram, & adhuc offendere pergitus? verum omnis scelerum nostrorum amaritudo ut alias nunquam, ita neque nunc potest turbare vel minima

Mal. I.

te imminuere tuam dulcedinem
 & benignitatem erga nos, qua stultias nostras & imurias tibi illatas
 omnino dissimulas, si forte cor nostrum
 tanta bonitate superatum & suum errorum
 agnoscere & se ad te conuertere velit. O
 anima mea, quae hactenus fuisti arbor
 sterilis & infructuosa, nec in alia reysui
 fuisti, q̄ frustra terram occupando, & co-
 tinenter benignissimum redemptorem tuum
 contristando, si nunc quoque te totam de-
 prehendis aridam, floribus virtutum desti-
 tutam, nulloque bonorum operum quando
 aliud non suppetit, vel terum fructu
 grauidam, conare minimum, præterita
 rum negligentiarum dolorem, & effi-
 cax emendationis propositum, cor tuum
 offerre Christo Domino, sicut obtulit
 poenitens Magdalena, & sicut obtulit
 Zachæus & humilis ille publicanus, co-
 fisa Domino, qui cor contritum & hu-
 miliatum non despicit, etiam si alios fru-
 ctus in te non inueniat, illum exigua tua
 oblatione contentum fore, oemque tuum
 defectum sua infinita caritate & miseri-
 cordia suppleturum.

COLLOQUIVM.

ORABIS CHRISTVM, Do-
 miaum, quoniam dignatus est te
 plantare in horto sua sanctæ Ecclesiæ

vt in eo, velut bona & fructuosa arbor,
produceres sanctorum piorumque ope-
rum fructus; vt velit tibi simul largiri
gratiam qua proficiens ex continuo cha-
rissimum donorumque cœlestium, q
Deus comunicat, influxu, non solùm
bonis affluas desiderijs & propositis,
sed etiam bonos producas fructus, vt
cum tempus messis aduenerit, in hora
mortis non inueniaris tam plenus fo-
lijs, & ita à Deo ceu lignum infrugiferū
mittaris in ignem, quā potius onustus
fructus b. suæ diuinæ Maiestati gratis, dig-
nisque qui mēsæ Domini apponantur.

DOCUMENTA.

1. *Scribae & Pharisei inuidia torquebatur conspectis admirandis Christi operibus, & honore illi à populo delato. Proprium hominis arrogantis et ambitiosi est contristari de laude vel honore alterius: Vnde discere potes, ex hac mala radice nasci, quoties non letaris, sed contristaris potius de prospero successu proximi! Quare non indignemur contra alios, sed potius contra nostram superbiam & ambitionem.*

2. *Mos erat Christi, quoties ingredetur urbem Hierosolymorū adire primo loco templum, ut formā nobis religionis imitādam prescriberet; nepe, ut quo cūq; nos*

conclulerimus, primò inuisamus sacrum
Templum & domum Dei, ibiq; per ora-
tionem nos diuina maiestati commende-
mus, tum verò ad negotia nostra expedi-
enda pergamus.

3. Populus Hierosolymitanus manere-
cepit Iesum magno honore & gratulatio-
ne, vesperi autem, ne eum hospitio excipe-
ret, finxit se eum non agnoscere: unde de-
cemur spes nostras non defigere in homini-
bus, qui à mane in vesperam mutantur:
hodie declarant se benevolos, cras autem
dum opera eorum egebis, terga vertunt:
negantq; se tui meminisse.

4. Christus toto die in predicando &
docendo consumpto: sub vesperam Hiero-
solymis discedit primò, ut doceret nos, non
quærere quietem in mundo, quia proditio-
nes machinatur. Secundo, ut doceret jer-
uosinos, eosq; conuersandum esse cum
secularibus, quantum opus est ad eorum
institutionem & auxilium, repetendo
cum Christo Bethaniam, id est, domum
obedientia. Tertio, ut intelligerent, pro la-
boribus in proximi salistem imperfis non
esse exigendum vel expectandum prami-
sum ab hominibus, dantes gratie, quod gra-
tis acceperunt.

5. Ficum arborem, quantumvis viri-
dem, & multis recentibus folijs florētem
Chri-

Christus, quia in ea non inuenit fructus a refecit. Non pascitur Dominus folijs: nō sufficit habere bona proposita & bona desideria, si coniuncti non sint honorū sanctorumq; operum fructus: nam meretur gratiam Dei amittere, qui finis illam esse otiosā, & illi nō cooperatur, exerceōdo virtutis actus. Omnis enim arbor, inquit i- Matth. 7.
pse Dominus, quæ nō facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.

6. In urbe Hierosolymitana multa alia erant loca in quibus offendebatur Deus, sed CHRISTVS tantum habuit rationem templi, ut intelligeremus precipuum studium ponendum esse in rebus ad cultum diuinum spectantibus: nam ex eo quod debita officia deferimus Deo, pēdet reformatio omnium aliarum rerum quas agimus.

7. Christus severè castigauit tēpli prophanatores Nos omnes, teste Apostolo, su Cor. 3. mus Templū sanctū Dei, in quo habitat Spiritus sanctus. Itaq; vide quanto studio procurādū tibi sit, ut templum illud sit mūdū ab omnibus rebus, quibus oculi huius sancti hospitis, qui est sanctitas & puritas ipsa, offendipossent. In eos enim qui peccatis suis prophanarint templum istud proferetur terribilis illa eiusdem Apostoli sententia: Si quis templum Dei Ibid.

600 MEDITAT. DE VITA
violauerit. disperdet illum Deus.

8. Dominus dixit Iudais. Domus mea, domus orationis vocatur, vos autem fecistis eam speluncam latronum. Unde magna hasarris occasione confusio: dum in mentem renocas, quā exigua tibi cura fuerit cōfugiendi in tuis necessitatibus ad hanc domum orationis. quantaq; zepiditate orationes tuas hactenus habueris, & quod peius est, quod ex parte tua domum Dei crebro conuerteris in speluncam latronum, oculis tuis parum ca: stis insidias struendo nunc huius nunc illius persona honestati.

9. Si domus Domini domus orationis est, vide quāta puritate anima tua. quātaq; deuotione & attentione in templo Dei ver: fari debeas. Si enim cum mundi Principi: bus homines tam reuerenter agunt, ijsq; in locis, ubi illi præsentes adsunt, summa obseruatur modestia & silentium, quid factō opus erit in præsentia illius infini: ta Maiestatis, summiq; Regis cali & ter: re?

10. Christus misericordiam tempora: mit cum seueritate: nam ex una parte e: xecit è templo ementes & vendentes; ex altera, cacos & claudos sanauit, ut disce: remus & nosita seueri esse in castigan: dis peccatis proximi, ut simul eorum in necef-

sistatis misereamur.

11. *Christus reformaturus abusus ciuitatis Hierosolymitanæ, capit à templo, corrigendo eius ministros. Sacerdotes in Ecclesia Dei sunt quasi stomachus in corpore humano, nā uti stomachus cibum acceptum concoquit & digerit, & deinde per totum corpus distribuit: sic sacerdotes accepta à Deo per Scripturas diuini verbis scientiam, per meditationem prius concoquunt in se deinde verò communicant roti populo. Quare etiam debent dare operam, ut tum sermone, tum opere ita se cōponant, ut omnibus bonū exemplū prebeant. Nā sicut quando in corpore humano mēbrū aliquod infirmū est, ut pes vel manus, nō ideo patitur stomachus, sed cū stomachus ager est, omnia alia mēbra pa- siuntur; ita in Ecclesia Dei, si unus ali quis homo peccet, non idcirco peccant Sacerdotes; sed sī. Sacerdotes in peccatis sint, totus populus in peccatis ruit. Vnde si Christianus quilibet rationem Deo red- det de solo suo peccato, Sacerdotes red- det non solum de suis, sed om- nium aliorum pec- catis.*

DE MORTE.

MEDITATIO XXI.

EVANGELIVM.

Luc. 16.

Homo quidā erat diues, & in-
duebatur purpura & bysso;
& sepulchribus quotidiie splen-
didē. Et erat quidā mendicus nomi-
ne Lazarus, qui iacebat ad ianuam
eius viceribus plenus, cupiēs satura-
ri de mīcis quae cadebant de mensa
diuitis, & nemo illi dabant, sed & ca-
nes veniebant & lingebant vlcera
eius. Factum est autem ut moreretur
mendicus & portaretur ab angelis
in sinum Abrahæ. Mortuus est
autem & diues, & sepul-
tus est in in-
ferno.

37

DE

CHRISTI PARS IL 608
DE M O R T E, ET
S P E C I A T I M H O M I -
N V M M V N D A N O .

R V M.

P A R S P R I O R .

P R O P H E T I A E .

2. **M**ors peccatorum pessima. *Psal. 32.*
2. Qui confidit in virtute sua, et *Psa. 45.*
in multitudine dinitiarum suarum glorian-
tur, relinquit alienis dinitias suas; & se-
puschra eorum domus eorum in aeternum.
3. Erunt decidentes sine honore, & in con- *Sap. 40.*
sumelia inter mortuos in perpetuum. & e-
runt gemetes & memoria illorum perierit.
7. Tenent tympanum & cytharam, & *Iob. 25.*
gaudent ad sonum organi. Dicunt in ho-
nis dies suos; & in puncto ad inferna de-
scendunt.
24. Omors quam amara est memoria tua *Eccl. 48.*
homini pacem habenti in substantijs suis,
viro quieto, & cuius vias directas sunt in
omnibus.

C O N S I D E R A T I O N E S .

- H**omo natus de muliere, breui viues *Pun. 2.*
tempore, repletur multis miserijs. Qui *Iob. 24.*
quasi flos egreditur & ceteritur, & fugit
velut umbra, & nunquam in eodem statu

per-

permanet. Hæc sunt verba sanctissimi IOB tanti Dei amici, quæ proposuit mundo non solum ad inuestigatÆ patientiæ exemplum, verum etiam tanquam imaginem miseriæ & instabilitatis rerum humanarum: ut ea inspecta homines disserent non defigere spem suam in his bonis eaducis & momentaneis, quæ tam facile nobis eripiuntur. Vbi primo considera, omnia bona & prosperitates huius vitæ esse mixtas multis malis, ac tandem peiore fine termini-

Prouer. 10. nari, vti scriptum est in Prouerbij. *Rif-
fus dolore miscebitur, & extrema gaudij
luctus occupat.* Ac primo quidem ho-
mo in se est admodū fragilis, vt pote na-
tus ex muliere, & natura constans im-
becilli. Anni quoque vitæ humanæ
sunt pauci, ærumnæ multæ, quicquid
enim in hac vita est, nihil est nisi poena
& miseria: necessitas enim res possi-
dendi ad sustentandum & conseruan-
dum hoc nostrum corpus est continua
quædam seruitus & miseria. Adhæc
sanitas, quam tanto studio tuemur, fa-
cile perditur, perdita autem magno la-
bore recuperatur; ea autem recuperata
rursum in metu sumus eam perdendi,
**Parentes, cognati, amici, alijque nobis
cari, quo plus amantur à nobis,** hoc
maio-

maiore cura in ijs conseruandis affligimur, & si illis priuemur, maiore dolore excruciamur: & aliquando ab illis graviora damna , quam ab ipsis inimicis, sustinemus. Adolescentia & pulchritudo hominis est velut flos fæni, qui mane appareat, & ad minimū venti flatum euaneſcit, sicut dicit Propheta *Homo si-
cūt fænū dies eius, & sicut flos agri sic flo-
rebit.* Psal. 128. Diuitiae inde & bona temporalia quæ homo possidet in hac vita, magno labore & sudore acquiruntur, magno timore & sollicitudine conseruantur, & cum tempore consumuntur & minuuntur, ac demum magno cum dolore deseruntur. Similiter honores, dignitatesq; quæ tanto studio quaeruntur & procurantur, postea maxima aliorū inuidia, obtrestatione, & discrimine possidentur, & denique non aliud sunt, quam modicum fumi, & umbra illico euaneſcens. Ad exemplum homo nunquam in eodem statu permanet, ex uno malo in aliud labitur, ex vna miseria in aliam: nam dum transit ab infantia ad pueritiam, à pueritia ad adolescentiam, ab adolescentia ad inuentutem, à inuentute ad senectutem, à senectute ad mortem, quo longius progreditur in vita, hoc semper magis deficit & dete-

606 MEDITAT. DE VITA

Sap. 12.
Rom. 5.

deterior redditur: nam aliud non est
vita nostra, nisi continuus discessus ē
vita, cum quot horis & momentis vi-
uimus, tot gradibus viciniores morti
simus, Denique post omnes miseras
succedit ultima, omniumque maxima,
MORS ipsa, in qua terminatur vita
nostra. O mors quam amara est me-
moria tua; quam celer aduentus tuus,
quam dubia & incerta hora. Magni ho-
mines huius mundi effugere te neque-
unt, non evadere sapientes, fortes &
robusti per te omnibus viribus destru-
untur. Nullæ apud te valent opes, non
iuuat generis nobilitas; quicquid ho-
mo multo labore multis annis coacer-
nauit, vna eripis hora; tu omnes spes
humanas & cōfilia abscindis, homines
omnibus bonis spolias. & omnium ma-
lorum fons, & auctor es. Denique talis
es ut DEVIS ipse testatus sit, se te non
creasse, sed inuidia, & fraude diaboli te
introisse in orbem terrarum. Si ergo
vita nostra aliud non est, quam conti-
nens quædama profectio ad mortem, &
hora mortis simul est hora nostri iudi-
cij, qua pronunciatur sententia, vt in
æternitatem omnem vel beati vel mi-
seri simus; quæ maior incuria & teme-
ritas nostra esse potest, quam semper

in itinere esse ad audiendam illam sententiam, & simul persistere in peccatis; hoc est, ad maiorem semper indignationem prouocare ipsum iudicantem? Apperi ergo oculos homo miser, & considera quod iter conficias, quo tendas, & pudefias in teipso, considerando quanta mala sis incursum, si tandem à malè agendo non desistas.

2. CONSIDERA, quomodo ex una parte mors sit certa & infallibilis, Statutum enim est ut dicit Apostolus, *Hebr. 9.*
hominibus semel mori, nec modo certa est, sed etiā admodum facilis, cum infinitis & leuissimis de causis sepe continet. Ex alia parte quamuis tam certa sit & facilis, tamen quo ad tempus & horā, est incertissima, persequetur enim te, cum maxime videbere securus, & minimè de eius aduentu cogitabis. *Dies 1. Thes. 5.*
Domini, ait Apostolus, *sicut fur in nocte* ita veniet, cùm enim dixerint, *pax & securitas*, tunc repentinus eis superueniet interitus. Atq; experientia quotidiana declarat, dum homines minimè de discessu è vita cogitant, quando maximè negotijs huius mundi tractandis dediti sunt, opibus accumulandis, dignitatibus procurandis, illecebris huius vitæ sectandis, eruditione comparanda, molien-

liendisque magnis rebus, ac si multos annos adhuc vivendi essent in hoc saeculo, ecce subito irruit mors & filo vitae rescisso, omnes eorum spes & machinationes irritas reddit & sicut sine cognitione sui, & exitus sui vixerunt, ita ex improviso sineulla cogitatione de se & sua salute moriuntur, quemadmodum Dominus ipse nos commonefecit exemplo diuinitis, qui cum multa bona collegisset, nec locum haberet ubi fruges omnes reponeret, cogitauit intra se. Destruam horrea mea, & alia aedificabo maiora & capaciora, & dicā. *Animamea habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibere, epulare.* Cū autē hæc mente cogitat, mox ei dictū fuit à Deo. *Stulte hac nocte animam tuā repetent à te, quae au- tem parasti cuius erūt?* Deinde considera, non solum tempus & horam mortis esse incertam, sed etiam modum quo sumus morituri, num in terra, an in aquis, gladio, an in lecto, domian foris, num deuorandi à feris, an igne consumendi, vel etiam ex alto praecipitandi, & denique num illo momento sint nobis affutura praefidia ad bene moriendum, nec ne? & quod omnium maximum est, incerti etimus quantum

animi præparatione simus mortem excepturi, num in gratia, an offenditio Dei, in statu salutis, an damnationis, quod magnum debet nobis incutere terrorem nam, ut scriptum est, si cecide *Eccl. 11.*
rit lignū ad austrū, aut ad aquilonem, in quocūq; loco ceciderit, ibi erit Per austrū designatur caritas & gratia Spiritus sancti. Per aquilonem vero iniquitas & offensa Dei.

4. **C O N S I D E R A** omnes pœnas, quæ tanquam nuncij mortem præcurrunt. Prima est timor ipsius mortis de quo Propheta loquens dicebat. *Formido Psal 54.*
mortis cecidit super me, timor & tremor venerunt super me. Et quia mors est, ut quidā Philosophus dixit, *omniū terribilium terribilissima*, sicut homo naturaliter appetit suū esse & vivere, ita naturaliter reformidat mortē, eiusq; memoriam refugit. Ac quanquam, ut omniū æruminarū terminus est, videatur optabilis, tamen in se spectata, pena valde acerba est, & priuatio ipsius esse & vitæ humanae, naturaliter est formidabilis & horrenda: sic prolsus, ut ipse Christus domin⁹ noster imminente morte (ex naturali quodā horrore sp̄ōte pmisso) cæperit pauere & cōfistari. Primus ergo iesus quo nos solet mors ferire, est timor mortis.

810 MEDITAT. DE VITA

mortis, qui magnam afflictionem & angorem assert homini hanc vitam amanti. Nunc cogitet is, qui omnes suas consolationes in diuturnatione vita positas habet, & ad moriēdum omnino est imparatus, quomodo affectum se sentiet, quam acerbus & inexpectatus nuncius ei futurus sit, cum valetudine corporis desperata, monebitur ut præparet animam suam; tunc enim mox oculis obiicit se perpetuum exilium ex hoc mundo, cernetque adesse horā, qua auellendus sit ab omnibus rebus carissimis, patre, matre, cognatis, amicis, gratia & favore Principum, dignitatibus, palatijs, agris, vineis, hortis cum omnibus commodis & delicijs huius vitæ: sic ut res quas plus amavit, quibusque maximè oblectabatur in hoc mundo, sint illo temporis puncto instar gladij cor transuerberantis futuræ, tantoque grauiore dolore deserentur, quanto ampliore amore & voluptate possessæ sunt, Altera pœna, que non solum imaginatione; sed sensu quoque ipso percipietur, est amatissima corporis & animæ separatio, ac tam antiquæ societatis dissolutio, anima paulatim egrediēte, imò vi à corpore, quod tantopere amabat, auulsa, quam pœnam, & angu-

angustiam nemo verbis exprimere potest; nullus enim experientia illam probauit, nisi qui extremum spiritum reddidit.

4. CONSIDERA, quomodo illo puncto angor animi augescat, & maxime in homine peccatore, ex summo metu sistendi se tribunali tremendi & iustissimi iudicis Dei, cuius dum vixit, tam exiguum rationem habuit, quemque tantis criminibus & iniurijs offendit: atque imprimis ex metu æternæ maledictionis & condemnationis. Tunc acerbitas pænæ patefaciet oculos, qui ad illud usque tempus voluptate peccandi fuerunt occlusi; tunc conscientiæ vermis, obiecta multitudine & fœditate peccatorū, prauarū cogitationū & desideriorū, omniumq; malorū operum, tota vita contra Deum & proximū perpetratorum, mirè eius pectus excruciat: sicut & anni male impensi in seruitute hominum, mundi & carnis, opes fraudulenter acquisitæ, & peius consumptæ, ac speciatim quod toties Spiritui sancto, diuinisque inspirationibus, & occasionibus emendandæ vitæ, pænitentiæque agendæ restiterit, ac denique tot beneficijs & donis à Deo receptis abusus fuerit Vnde videns hinc

vitam turpiter transactam, illinc gla-
diū vindictæ diuinæ capiti suo impen-
dentem, miser vndique circumseptus
erit grauissimo timore, instar incarce-
rati, qui sciens se reum in mortis; cernit iu-
dicem, iamiam sententiam capitalē ful-
minantem, à qua nullo modo amplius
appellari possit. Qui terror maiorem in
modum accrescit, ex horribili cogita-
tione æternitatis: quæcunq; enim fors
illi contigerit, in ea perstandum erit in
sæculū sæculi. Tunc qui tot annos fru-
stra consumpsit in irridendis illis qui
Christo seruierunt, eumque ad virtutis
studū sunt cohortati, incipiet postula-
re vel dimidiā horulam sibi dari ad
deploranda peccata, & non conceder-
tur, vti refert S. GREGORIUS in Dia-
logis de iuuene, qui totam ætatem suā
trijuerat accumulandis opibus, ambién-
dis honorib; & perfuendis volupta-
tibus carnis; is enim impendente mor-
te, vt vidit se innumera malignorum
spirituū tui ba obfessum, cœpit contue-
muscere, & magnis clamoribus pauxill-
lum temporis postulare his verbis, *In-
ducias vel usq; mane, Inducias vel usq;
mane.* & inter hos clamores miserabili-
ter anima ex corpore excessit; atque
ita, qui tot annos ad agendum pœni-
tentiam habuerat, sed agere noluerat,

tum in hora mortis etiam atque etiam minimum tempus pœnitentiae agendæ exposceret; iusto iudicio Dei non est exauditus, conuenienter illi dicto sapientis. *Qui declinat aures suas, ne audiatur legem, oratio eius erit execrabilis:*

Prov. 28.

5. CONSIDERA quanto horrore obruendus sit peccator ex præsentia & conspectu malignorū spirituū, qui, scientes quia modicū tempus habet, sub horā

Apo. 12.

mortis, tum multitudine, tū horrifica specie sua conabuntur miseram animā perterrefacere, & in barathrū desperationis præcipitare. Circumdabunt itaq; illam canū rabidoū instar, & hiantibus faucibus conabuntur deglutiire, secundū illud Prophetæ, *Aperuerunt super te os suū, sibilauerūt & fremuerūt dentibus & dixerūt, deuorabimus. En ista est dies quā expectabamus, inuenimus, videmus.*

Tren. 2.

Et quod pluris faciēdum est, nō solum horribili aspectu & multitudine eos affligent & diuexabunt, sed et à multipli- ci variarū, grauissimarumq; temptationū insultu; nam callidissimi illi animæ nostræ hostes, scientes morte terminari omnia merita & demerita, eoq; in statu permāsuras anima, quo ex hac vita discedunt, idcirco in mortis agone omnibus viribus eis insiliūt, vt vel impellant

eas ad desperationem , maximè , si in peccatis vitam transegerint , aut certè negligenter vitæ tempus expenderint ; vel ad nimiam securitatem traducant , ut faciunt in hominibus religiosis , & alijs hominibus pijs . Alios etiam ad impatientiam cōmouent , propter multas molestias quas secum affert infirmitas , ac imprimis ob angustiam & dolores mortis , nonnullis quoque immittunt tentationes de fide , alijs de blasphemia , speciatim ijs qui consuetudinem huius maledicti vitij habuerunt . Denique & quorundam mentes obtutbat superfluis curis & cogitationibus rerum temporalium , quomodo illas dispensare debeant , ita ut nullum locum relinquant cogitationibus de salute animæ . Iam si dum rectè valemus , & liberè orationi vacare possumus , aliorumque adiuuari consilijs , vix possimus nos tueri contra vnius dæmonis tentationes ; quid ageimus tunc cùm à tot rabidis dæmonibus obsidebimur , & aures habebimus consilijs obturatas , intellectum & voluntatem doloris timorisque vehemētia ita perturbatam , vt parū admodum boni prestatre possit . Accedit , quod quo homo in vita sua per incuriam maiorem potesta-